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ANOTACE

VÁVROVÁ, PETRA. Eutanazie: argumenty pro a proti v českém filozofickém diskurzu.

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019. 45 s.

Bakalářská práce „Eutanazie: argumenty pro a proti v českém filozofickém diskurzu“ se věnuje

otázce, zda má být eutanazie legalizovaná či nikoliv. Cílem práce je shrnutí argumentů pro a

proti zavedení eutanazie, představení její jednotlivých forem a poukázání na složitost tématiky

z pohledu nejen filosofického, ale i právního a etického. Nedílnou součástí je historický kontext

od antiky po současnost a pojetí svědomí v průběhu věků. Dále se bakalářská práce zabývá

etickým aspektem eutanazie, kdy jsou blíže vysvětleny a popsány rozdíly mezi pojmy „zabít“

a „nechat zemřít“ a právem na život versus právem na smrt. V rámci právního aspektu je

zmíněno Nizozemí, jakožto země, kde je eutanazie legální v konfrontaci s českým právním

systémem. Pro blízkost k tématu je součástí bakalářské práce i paliativní péče, její historie,

principy fungování a v kontrastu s eutanazií popsány její klady a zápory. Obohacujícím

exkurzem je analýza článků kněze Marka Váchy a filozofa Tomáše Hříbka, které vyšly ve

Filosofickém časopisu v roce 2010.
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ANNOTATION

VÁVROVÁ, PETRA. Euthanasia: arguments for and against in Czech philosophical

discourse. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019. 45 s.

Bachelor thesis „Euthanasia: arguments for and against in Czech philosophical discourse“

deals with the question whether euthanasia should be legalized or not. The aim of the thesis is

to summarize the arguments for and against the introduction of euthanasia, to present its

individual forms and to point out the complexity of the topic from the perspective of not only

philosophical but also legal and ethical. An integral part is the historical context and the concept

of conscience over the ages. The Netherlands is mentioned as a country where euthanasia is

legal in confrontation with the Czech legal system. Palliative care is explained in detail in the

thesis because of its closeness to the topic. The analysis of the articles by reverend Marek Vácha

and philosopher Tomáš Hříbek, which were published in the Philosophical Journal in 2010, is

an enriching excursion to the topic.
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ÚVOD
Cílem mé bakalářské práce je nastínění argumentů pro a proti využívání eutanazie

v rámci filozofického diskurzu, kdy předmět zájmu zaměřím především na české prostředí.

Jednotné uchopení eutanazie je téměř nemožné pro svůj složitý charakter a rozdílné přístupy

k tématice ze strany společnosti, etiky, práva či medicíny. V České republice je v současné době

jednání mající povahu aktivní eutanazie hodnoceno z právního hlediska jako trestný čin vraždy

ustanovení paragrafu 140 trestního zákoníku.

Jak už jsem výše zmínila, Eutanazie je nejen velmi obsáhlý pojem ale zároveň i fenomén

moderní doby, který je svým složitým charakterem pro širší veřejnost těžce uchopitelný.

V první kapitole tak definuji a rozdělím pojem eutanazie, kdy vycházím z publikací Josefa

Kuřete Co je eutanazie. Studie k pojmu dobré smrti,1 zdravotní sestry Marty Munzarové

Eutanazie, nebo paliativní péče?2, filosofa ateistu Tomáše Hříbka a filosofa teistu Davida

Černého Eutanazie – ano, či ne? Aktuální medicínské, filozofické a právní perspektivy3,

a v neposlední řadě z článků Marka Váchy v knize Základy moderní lékařské etiky4. Dále

se zaměřím i na historický kontext a velmi dlouhou a komplikovanou historii eutanazie, která

je podstatná pro správné pochopení této tématiky v dnešní době.

Ve třetí kapitole přiblížím pojem svědomí tak, jak ho vnímali vybraní filozofové

postupem časů. Svědomí můžeme chápat jako schopnost posuzování, co je v dané situaci

špatné a dobré a jedná se o rozhodovací funkci každého člověka. Do své bakalářské práce jsem

zařadila tuto kapitolu, abych přiblížila komplikovanost a obtížnost eutanazie i z morálního

hlediska, kdy určit hranici, co je pro člověka nejlepším řešením není jasně dané, zvláště

v případě, kdy se má rozhodovat o životě samotném.

Následuje kapitola zaměřena na vztah etiky a eutanazie. Zde přiblížím a vysvětlím

v diskuzích často zaměňované pojmy „zabít“ a „nechat umřít“, eutanazie versus paliativní

péče a rozdíl mezi právem na život a právem na smrt.

1 KUŘE, J. Co je eutanazie: studie k pojmu dobré smrti = What is euthanasia : a study in clarification of the

term euthanasia. Praha: Academia, 2018.
2 MUNZAROVÁ, M. Eutanazie, nebo paliativní péče?. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2005.
3 ČERNÝ, D. DOLEŽAL, A. HŘÍBEK, T. PAFKO, P. SLÁMA, O. Ševčík, P. Eutanazie – ano, či ne? Aktuální

medicínské, filozofické a právní perspektivy. Praha: Středisko společných činností AV ČR, 2015. 36 s.
4 VÁCHA, M, KÖNIGOVÁ, R, MAUER, M. Základy moderní lékařské etiky. Praha: Portál, 2012.
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V páté kapitole zmapuji české prostředí v rámci právnického aspektu a přiblížím snahy

o legalizaci eutanazie v České republice. Přijde mi na místě doložit, na jakých principech

funguje eutanazie v zemích, kde je uzákoněna, proto jsem si vybrala Nizozemí, které jako první

eutanazii schválilo.

V šesté kapitole představím nejčastěji se objevované argumenty odpůrců eutanazie

a následně přejdu k argumentům Davida Černého, které shrnul v publikaci Eutanazie – ano,

či ne? Aktuální medicínské, filozofické a právní perspektivy, kdy jedna z argumentací

je zaměřená proti etické oprávněnosti eutanazie a druhá proti její legalizaci takzvaným

argumentem kluzkým svahem.

Stejným postupem pokračuji v kapitole sedmé, která se naopak zabývá důvody, proč

by měla být eutanazie legální. Zaměřím se na argumenty, se kterými přichází Tomáš Hříbek

v publikaci Eutanazie – ano, či ne? Aktuální medicínské, filozofické a právní perspektivy. Ten

přichází s argumentem z milosrdenství a z autonomie. Na závěr shrnu oba postoje pro a proti

zavedení eutanazie a pokusím se zaujmout vlastní stanovisko.

Obohacujícím exkurzem mojí bakalářské práce je polemika mezi Markem Váchou

a Tomášem Hříbkem ve Filosofickém časopisu. Zde Hříbek reaguje svým článkem Za etiku bez

teologie5 na diskuzní studii Marka Váchy Je vůbec ještě možná etika v „postetickém“ světě?

Eutanazie jako civilizační choroba.6 Zevrubnou charakteristikou nastiňuji hlavní myšlenky

obou textů a dokládám konflikt mezi autory.

5 HŘÍBEK, T. Za etiku bez teologie. Filosofický časopis. 2010, s 729-749.
6 VÁCHA, M. Je vůbec ještě možná etika v „postetickém“ světě? Filosofický časopis. 2010, s. 273-279.
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1 EUTANAZIE

Neexistuje žádné jiné morální přesvědčení, které by bylo mezi různými společnostmi,

vírami v různých dobách univerzálnější a nepochybnější než to, že zabíjení lidí je špatné.

Toto všeobecné vnímání tohoto faktu vychází z naprosté zjevnosti obecné víry, která nepátrá

po původu tohoto tvrzení. Změnit obratem smýšlení lidstva, aby se se smrtí smířilo,

je nemyslitelný a nerealizovatelný úkol. Cestou můžeme dát prostor pro komunikaci mezi

pastorací, kurativní medicínou a paliativní medicínou. Mohou ale existovat určité důvody,

za kterých nemusí být zabití vnímáno jako špatné nebo nepřípustné. Můžeme se setkat

s důvody, kdy se na zabití může pohlížet jako morálně nutné.7

Pokud budeme nahlížet na eutanazii v nejširším smyslu, tento termín v sobě obsahuje

veškerá opatření spojené s duší a tělem, která mají nemocným trpícím nevyléčitelnou nemocí

ulehčit jejich umírání. Z lékařského pohledu patří pod eutanazii takové lékařské kroky, které

mohou napomoci od trýznivé smrti člověka. V řecko-židovském starověku slovo eutanazie

doslova znamenalo „dobré umírání“, tedy umírání lehké, bezbolestné a rychlé.8

Opakem eutanazie je dystanazie, která v překladu značí „špatnou smrt“ či „nedobrou


[…]


ale subjektivním názorem autora. Úvodní teze není v závěru potvrzena žádnými premisami. Při

čtení Váchova článku je však zapotřebí mít na paměti, že autor je římskokatolický kněz a nelze

tak očekávat oddělení eutanazie a pohledu na etiku od teologického přístupu.

106 HŘÍBEK, T. Za etiku bez teologie. Filosofický časopis. 2010, s 734.
107 HŘÍBEK, T. Za etiku bez teologie. Filosofický časopis. 2010, s 729-749.
108 HŘÍBEK, T. Za etiku bez teologie. Filosofický časopis. 2010, s. 739.
109 Tamtéž, s. 735-736
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ZÁVĚR

Předmětem mé bakalářské práce bylo nalezení argumentů pro a proti legalizaci

eutanazie. Zastánci obou táborů přichází s mnoha názory na tuto tematiku, proto jsem se snažila

analyzovat názory obou zvlášť, i když ne vždy lze všechny separovat odděleně, jelikož tematika

eutanazie je složitým pojmem ať už z pohledu etiky, práva či medicíny. Nejprve bylo zapotřebí

vyjasnit základní pojmy a formy eutanazie, kdy pro bližší pochopení nechybí ani historický

náhled na vývoj přístupu k eutanazii. Nejvýznamnějším mezníkem v dějinách eutanazie, který

vnesl na eutanazii černý stín je bezesporu nacistický program „Eutanasie.“ Program

„Eutanasie“ zahrnoval masové vraždění osob s postižením, psychicky nemocných i jiných

pacientů, osob sociálně nežádoucích a stal se součástí nacistické ideologie. Program lze označit

za předstupeň vyvražďování evropských Židů. Dále jsem se rozhodla zaměřit svoji pozornost

na svědomí, které z mého pohledu tvoří hlavní stavební kámen při rozhodování využití

eutanazie ať už ze strany lékaře či pacienta a jeho blízkých.

Následovala kapitola zabývající se etickým aspektem eutanazie. Zde vysvětluji rozdíly

mezi pojmy „zabít“ a „nechat umřít“, právem na život versus právem na smrt a nechybí ani

vysvětlení rozdílných přístupů paliativní péče v kontrastu s eutanazií. V posledním

zmiňovaném se nabízí otázka, zda má stát usilovat spíše o zlepšení kvality hospicové

a paliativní péče či vyvíjet snahy o uzákonění eutanazie. Zkvalitnění hospicové péče mi přijde

jako lepší řešení v případě, že by tato změna proběhla úplně ve všech zařízeních, nikoliv pouze

ve vybraných větších hospicích na úkor těm menším. Uvědomuji si, že dostat zlepšení kvality

péče do fáze, kdy by byly k dispozici všechny prostředky pro maximální snížení utrpení je nejen

složitý, ale i finančně zatěžující. Každopádně si myslím, že to je jedna z nejlepších cest,

jak snížit bolest umírajícího. Ve vztahu k uzákonění eutanazie přecházím ke snahám

o legalizaci v České republice. I přes návrh zákona O důstojné smrti z roku 2008 je eutanazie

v ČR jednání mající povahu aktivní eutanazie hodnoceno z právního hlediska jako trestný čin

vraždy ustanovení paragrafu 140 trestního zákoníku. V souvislosti s právním hlediskem

vysvětluji fungování eutanazie na nizozemském modelu, které se stalo první zemí, kde byla

eutanazie legalizovaná. V současné době je Nizozemí zemí, které je v praktikování eutanazie

nejdále. Během let 2010–2015 stoupl počet takto ukončených životů o 75 %, v roce 2015 takto

zemřelo 5 516 pacientů, tedy 3,9 % všech úmrtí v Nizozemí, v průměru 15 případů denně.110

110 MUNZAROVÁ, M. Zdravotnická etika od A do Z. Praha: Grada, 2005, s. 3.
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V šesté kapitole jsem se zaměřila na argumenty odpůrců eutanazie, kdy mezi

nejhlavnější se řadí možnost zneužití či neschopnost pacienta v nemoci objektivně posoudit

závažnost situace. Dále je zmíněna i zodpovědnost, kterou má jedinec ke svému okolí i k lékaři

samotnému. Nedílnou součástí kapitoly se staly názory zastánce eutanazie David černý klade

důraz na právo na život a posvátnost lidského života, kdy není za žádných okolností přípustné

usmrtit nevinnou lidskou bytost. Druhý argument vysvětluje Černý prostřednictvím „kluzkého

svahu“, který se zaměřuje na důsledky legalizace eutanazie, kdy vychází především

ze zkušeností zemí, kde je eutanazie již uzákoněna. V opozici Černému stojí Tomáš Hříbek,

který se řadí mezi zastánce eutanazie. Přichází s argumenty z milosrdenství, kdy pacient

má plné právo ukončit svůj život v případě, kdy je jeho rozhodnutí autonomní a nepoškozuje

nikoho jiného. Zastánci eutanazie dále považují právo zemřít jako morální právo každého

jedince. V neposlední řadě upozorňují na fakt, že eutanazie tu vždy byla, a proto je lepší

ji regulovat zákonem.

Obohacujícím exkurzem mé bakalářské práce se stala polemika Tomáše Hříbka Za etiku

bez teologie jako reakce na článek Marka Váchy Je vůbec ještě možná etika v „postetickém“

světě?, které vyšly ve Filosofickém časopise v roce 2010. Zde se setkáváme s ostrou kritikou

ze strany Hříbka na Váchův text. Oba články jsou z mého pohledu přínosné přinejmenším tím,

že se jedná o jedny z mála článků, které se objevily v souvislosti s problematikou uzákonění

eutanazie. Ať už jsou názory Marka Váchy, jakkoliv nepřesvědčivé a argumentace Hříbka,

jakkoliv vyostřené, donutí čtenáře se nad daným tématem pozastavit.
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