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1. Shrnutí a hodnocení obsahové stránky práce:

Autorka jako cíl práce stanovila „nastínění argumentů pro a proti využívání eutanazie

v rámci filozofického diskurzu“, přičemž se chce zaměřit na české prostředí. Jedná se o cíl a

téma stále vysoce aktuální a společensky důležité. Autorka chtěla ukázat problematičnost a

nejednoznačnost celé situace, což se jí podařilo. Nezáměrně tak ukazuje rovněž stálou

důležitost filosofie a jejího studia.

Autorka se po vymezení pojmu věnuje historii eutanázie (aby bylo srozumitelné

dnešní chápání), poté krátce otázce svědomí, etickým aspektům, debatám nad kodexy a

právem a konečně argumentací pro a proti. Práce si nezasluhuje závažných obsahových

výtek, je ale třeba upozornit na některé drobnější chyby.

Na s. 19 autorka podsouvá Darwinovi myšlenky sociálního darwinismu. Zmíněná

pasáž už obsahuje „morální“ imperativ, přičemž Darwinovi šlo pouze o princip, dle kterého

vývoj postupuje. Darwin ze své teorie přirozeného výběru nevyvozoval, že „aby vývoj mohl

spět dál, je zapotřebí zbavit se všeho, co by ho mohlo brzdit“.

Kapitolka „Svědomí ve vztahu k eutanázii“ je sice dobře zdůvodněná v úvodu práce,

avšak už ne tak v samotném textu. Chybí mi tu nějaká reflexe vztahu k otázce eutanázie.

Mělo by rozhodnutí, zda je něco takového správné, spočívat na nutně individuálním

svědomí, nebo by v tomto případě individuální svědomí nemělo hrát roli, ale platné obecné

argumenty? Nejsou pak argumenty zastánců i odpůrců ovlivněny jejich svědomím? A je závěr

vlastního svědomí něco, co můžeme zobecňovat do právní roviny? Také mi není jasné, co

z autorčina rozboru vyplývá kromě toho, že „uchopení pojmu svědomí je složité a

různorodé.“

Na s. 27-28 se autorka zabývá důsledky rozhodnutí, zda eutanázie, či paliativní péče a

při té příležitosti paliativní péči popisuje. K principům paliativní péče vkládá srovnání

s důsledkem eutanázie. Na tomto místě je to nevhodné, protože autorka čerpá z jedné

jednostranně zaměřené autorky, výsledek tedy není neutrální, a přitom vkládá tuto část do

kapitoly „etické aspekty eutanázie“. Hodnocení důsledků eutanázie, jak jej vidí odpůrci, by se

spíše hodilo do kapitoly „argumenty proti“.

s. 29 není jasná poslední věta ve druhém odstavci. Ponecháme-li ji stranou,

s vývodem autorky (pokud jde o její názor) bych nesouhlasila. Termín „důstojná smrt“ nedělá

z jiného druhu smrti nedůstojnou, protože není opakem jiného druhu smrti, ale života. Jde o

konkrétní (ne obecnou) situaci, v níž by další život byl nedůstojným ve smyslu autarkie, ztráty

kontroly nad jednáním a fyzickými procesy,….

Plně chápu, že autorka potřebovala zúžit obsah své práce a že se chtěla zaměřit

především na filosofické argumenty. Tím se ale vylučuje jiný druh „argumentů“, totiž

zdokumentované případy i protizákonně provedených eutanázií, které boří část argumentů

odpůrců eutanázie. Toto však vzhledem k vymezení cíle nelze považovat za chybu.

2. Hodnocení formální stránky práce:

Práce se nevyznačuje velkým množstvím chyb, některé však svědčí o rychlém

dokončování (chybné skloňování), jiné jsou úsměvné: na s. 42 je pravděpodobně neopravený

text, který dělá z Davida Černého zastánce eutanázie. Jiné vzhledem vzhledem ke

studovanému oboru neúsměvné (stoikové s velkým S). U historie pojmu se podivuji nad

odkazem k Tomáši Akvinskému. I vzhledem k tomu, že je beze strany, předpokládám, že je

odkaz převzatý, tudíž v nesprávné formě. U Schleiermachera chybí odkaz (s. 24)

3. Hodnocení práce se zdroji:

Autorka čerpala z dostatečného množství relevantní literatury a dobře ji ve svém textu

využívá.

4. Otázky k diskuzi při obhajobě:

Je dle vás možné dospět k nějakému konsensu? Pokud ano, na čem by mohl být založen?

Pokud ne, co tomu brání (rozeberte ideově)?

5. Hodnocení práce známkou: C
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